
 

 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

AREA II - SETTORE TRIBUTI ED ENTRATE 
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 207              del  07/02/2024 

Determina n. 195           del 12/02/2024 

 

 

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO INDICE  ISTAT TARIFFE CUP 2024 DI CUI 
ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.303 DEL 7.12.2023 

 
 
 
 
 
 

. 
 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore AREA II - 
SETTORE TRIBUTI ED ENTRATE Proposta 
n. 207 del 07/02/2024 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE AREA II 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.69 del 30/12/2020 è stato istituito il Canone 

Unico Patrimoniale e approvato il “Regolamento per la disciplina del canone 

patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del 

canone mercatale”; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.83 del 26/05/2021, sono state istituite le tariffe 

del Canone applicabili a decorrere dal 01/01/2021; 

• con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, n.121 del 31/05/2022, di approvazione del Canone Patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale  si 

è proceduto ad adeguare le tariffe, ex art. 1, comma 831-bis, l. n.160/2019 per l’anno 2022; 

• con Deliberazione di  Giunta Comunale n.45 del 14/03/2023 si è proceduto ad adeguare 

le  tariffe CUP 2023 all’indice Istat (art. 1, commi 831 e 831 bis, e canone mercatale, legge 

n.160/2019);  

• con Deliberazione di  Giunta Comunale n.303 del 07/12/2023 si è proceduto ad adeguare 

provvisoriamente le  tariffe CUP 2024 all’indice Istat  dei prezzi al consumo rilevati al 30 

novembre dell’anno precedente (art. 1, commi 831 e 831 bis, e canone mercatale, legge 

n.160/2019), rinviando a successiva determinazione l’adeguamento all’indice Istat 

definitivo afferente al periodo dicembre 2022 / dicembre 2023;  

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.145 del 26/08/2021 si provvedeva alla nomina 

dei Funzionari Responsabili delle entrate del CUP, stabilendo di designare e nominare 

per le motivazioni espresse in narrativa la dr.ssa Vincenza Lanciano quale funzionario 

responsabile di tutti i tributi gestiti direttamente dal Comune (IMU - TARI – TASI – 

TARES – TARSU – ICI – ICP – TOSAP – DPA), dando atto che con successivo 

provvedimento si sarebbe dovuto procedere alla nomina di uno o più Funzionari 

Responsabili del Canone Unico Patrimoniale, in base alle specifiche competenze di 

ciascun Ufficio deputato al rilascio delle autorizzazioni / concessioni e che, pertanto, 

nelle more di ciò, anche ai sensi dell’art. 179, D.lgs. n. 267/2000, sono stati individuati 

Funzionari Responsabili di tali Entrate i rispettivi Dirigenti; 

 

Visto l'art. 1, comma 169, della Legge n.296 del 27 dicembre 2006, il quale dispone che “Gli 

enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”; 

 

Richiamato l’art.1, comma 831, della Legge n. 160/2019, secondo cui gli importi “Per le 

occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la 

fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, 



acqua, calore, di servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete […] gli importi 

sono rivalutati annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre 

dell’anno precedente. Il versamento del canone è effettuato entro il 30 aprile di ciascun anno in unica 

soluzione attraverso la piattaforma di cui all'articolo 5 del codice di cui al Decreto Legislativo 7 

marzo 2005, n.82”;  

 

Tenuto conto che il legislatore, con l’articolo 40, comma 5-ter, del D.L. n.77 del 31 maggio 

2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 108/2021, ha introdotto il comma 831-bis 

dell’articolo 1, della Legge n.160/2019, che così recita: “Gli operatori che forniscono i servizi di 

pubblica utilità di reti e infrastrutture di comunicazione elettronica di cui al codice delle 

comunicazioni elettroniche, di cui al Decreto Legislativo 1° agosto 2003, n.259, e che non rientrano 

nella previsione di cui al comma 831 sono soggetti a un canone pari a 800 euro per ogni impianto 

insistente sul territorio di ciascun ente. Il canone non è modificabile ai sensi del comma 817 e ad esso 

non è applicabile alcun altro tipo di onere finanziario, reale o contributo, comunque denominato, di 

qualsiasi natura e per qualsiasi ragione o a qualsiasi titolo richiesto, ai sensi dell'articolo 93 del 

Decreto Legislativo n.259 del 2003. I relativi importi sono rivalutati annualmente in base all'indice 

ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente. Il versamento del canone è 

effettuato entro il 30 aprile di ciascun anno in unica soluzione attraverso la piattaforma di cui 

all'articolo 5 del codice di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82”; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.303 del 7.12.2023, in particolare: 

- punto 1) del dispositivo: “di adeguare provvisoriamente all’indice ISTAT dei prezzi al 

consumo rilevati al 30 novembre dell’anno precedente, pari allo 0,8%, le tariffe del Canone 

Mercatale e del Canone di cui ai commi 831 e 831-bis, della L. n. 160/2019, e che l’adeguamento 

definitivo rispetto alle tariffe 2023 avverrà in automatico nella misura in cui l’indice Istat 

risulterà al 31.12.2023; 

- punto 5) del dispositivo: “di demandare al Dirigente della II Area l’adozione di apposito 

provvedimento con l’indicazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 

DICEMBRE 2023, dandone la più ampia diffusione, con particolare riferimento agli Uffici 

Competenti (Settore Demanio e Patrimonio, Settore Polizia Locale e SUAP) e alla Bar.S.A. 

S.p.A., attuale affidatario del supporto al CUP”; 

 

VISTO l’INDICE rilevato dall’ISTAT a DICEMBRE 2023 pubblicato il 16.01.2024: 

l’adeguamento definitivo rispetto alle tariffe 2023 risulta dello 0,6% - 

https://www.istat.it/it/archivio/293136 - allegato A; 

 

Vista la nota n.14885/2023 a firma del dirigente Filannino Savino che già per il 2023 

chiedeva di adeguare le tariffe del canone mercatale (art.1, comma 837, L. 160/2019) 

all’indice ISTAT; 

 

Richiamate, pertanto, la misura delle tariffe dei canoni in oggetto, come già approvate con 

la sopra citata Delibera di Giunta n. 303/2023 e ivi allegate; 

 



Richiamata la Circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 

secondo la quale l’applicazione dell’art.13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, 

n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle 

entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non 

devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non 

sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it; 

 

Ritenuto, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il canone 

patrimoniale e mercatale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione 

propri delle entrate tributarie; 

 

Visti: 

- il D.lgs. n.267/2000; 

- la L. 160/2019; 

- il D.lgs. n.118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- la Delibera di Giunta Comunale n.303/2023 
  

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. 

n. 267/00 e ss.mm. ii. 

 

DETERMINA 

 

Le premesse a gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. DI ADEGUARE all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre 2023, 

pari allo 0,6% (come risulta dall’Allegato A), le tariffe del Canone Mercatale e del 

Canone di cui ai commi 831 e 831-bis, della L. n. 160/2019; 

2. DI DARE ATTO, pertanto, che le misure tariffarie per l’esercizio 2024, già approvate 

con la Delibera di Giunta n. 303/2023, con gli adeguamenti ISTAT di cui al presente 

provvedimento, sono qui di seguito allegate: 

• All.1: Canone esposizione pubblicitaria (art.1, comma 816, L. 160/2019); 

• All.2: Pubbliche Affissioni (art.1, comma 816, L. 160/2019; 

•  All.3: Canone di concessione, autorizzazione di spazi ed aree pubbliche (art. 1, 

comma 816 e comma 831, L. 160/2019, così come integrato per effetto dell’art. 1, 

comma 831-bis, della L. n. 160/2019); 

• All.4: Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti 

al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati anche in strutture 

attrezzate (art.1, comma 837, L. 160/2019) – denominato “canone mercatale”; 

3. DI PRENDERE ATTO che il CUP viene applicato in base allo “Stradario” per 

l’identificazione delle n. 3 zone della Città (All.5), allegato alla Deliberazione di  Giunta 

Comunale n.45 del 14/03/2023; ; 



4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Dirigenti dei Settori responsabili del 

CUP, ciascuno per quanto di competenza, alla Bar.S.A. S.p.A., attuale affidatario del 

supporto agli uffici responsabili del CUP, e all’Organo di revisione per opportuna 

conoscenza, affinché ne tengano conto in sede di parere sul Bilancio di previsione 

2024/2026; 

5. DI DARE ATTO che le tariffe approvate con la Delibera di Giunta n. 303/2023, e 

adeguate con il presente provvedimento all’INDICE ISTAT al 31 dicembre 2023, 

decorrono dall’1/1/2024. 

 

DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio 

Informatico, gli allegati pubblicati in modalità no web, richiamati in premessa, archiviati 

digitalmente agli atti dell'ufficio tributi sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile 

Unico del Procedimento, d.ssa lanciano vincenza previa richiesta di accesso da effettuarsi 

nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello stesso ufficio; 

DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, 

comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 

DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del 

servizio finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua 

pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile. 

DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio informatico. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

Vincenza Lanciano Michelangelo Nigro 



 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO in data 12/02/2024



COMUNE DI BARLETTA

Visti

207

ADEGUAMENTO INDICE  ISTAT TARIFFE CUP 2024 DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N.303 DEL 7.12.2023

2024

Servizio tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA II - SETTORE TRIBUTI ED ENTRATE

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 195
12/02/2024Data adozione:

13/02/2024Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO in data 13/02/2024



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 
 

   Albo   Pretorio  Informatico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  12/02/2024                          N°  195 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 14/02/2024 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 29/02/2024 

 

 

Barletta, lì 14/02/2024 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 

 


